Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
2
7
/0

9
/2

0
2
5
 2

0
:5

4
:4

8
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.3

0
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.0

9
.2

7
-0

0
0
1

REQUERIMENTO LEGISLATIVO: 161/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Requer a realização de uma Sessão Solene
em homenagem aos Professores do
município, a ser realizada até a última sexta-
feira do mês de outubro, em comemoração ao
Dia do Professor.

 O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar
o seguinte Requerimento ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Raphael Pessoa Mota Presidente da
Câmara Municipal de Maracanaú, a realização de Sessão Solene em homenagem aos
professores do município de Maracanãú, com destaque para:
1. A importância dos professores na formação de crianças, jovens e cidadãos
conscientes, justos e comprometidos com a sociedade;
2. O reconhecimento do trabalho diário desses profissionais, que contribuem
significativamente para a educação e o desenvolvimento do município;
3. O destaque das escolas de Maracanãú, que têm obtido excelentes resultados,
figurando entre as melhores do Estado;
4. A realização da sessão até a última sexta-feira do mês de outubro, em alusão
ao Dia do Professor.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 7 de Outubro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 07/10/2025
pelo CPF: ***.617.913-** no IP: 192.168.131.30

Francisco Ivonaldo Pereira Lima
Vereador(a) - PP

JUSTIFICATIVA

Os professores desempenham papel essencial na educação, sendo
fundamentais para a construção de cidadãos capazes de transformar a sociedade.
Homenagear esses profissionais por meio de uma Sessão Solene é reconhecer o
esforço, a dedicação e a contribuição diária de cada um para o progresso de
Maracanãú.

Além disso, celebrar a data em outubro reforça o compromisso desta Casa
Legislativa com a valorização da educação, destacando os excelentes resultados
obtidos pelas escolas do município e proporcionando à população o devido
reconhecimento aos profissionais que atuam diretamente no chão da sala de aula.

aLegisGov Pág. 1 de 2

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

Diante do exposto, solicita-se aos nobres pares a aprovação do presente
Requerimento, em regime de urgência, por se tratar de medida de relevante interesse
público.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/12118

aLegisGov Pág. 2 de 2